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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zákazníků v prodejně Nejči nábytek

Hranice. Data jsou získána pomocí osobního dotazníkového šetření.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou vyjádřeny poznatky

získané z odborné literatury zaměřené na spokojenost zákazníků, marketingový výzkum,

popisnou statistiku a analýzu marketingového prostředí. V praktické části je

charakterizována společnost Nejči nábytek Hranice, zpracována SWOT analýza a jsou zde

vyhodnoceny údaje z dotazníkového šetření z kterých je zpracována popisná statistika.

Cílem výzkumu je nejen zhodnotit spokojenost zákazníků, ale také navrhnout řešení

případných nedostatků. Tato řešení povedou k podpoře dalšího rozvoje prodejny a zvýšení

spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost zákazníka, marketingový výzkum, dotazník, SWOT

analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on analysis of customer satisfaction in the shop Nejči nábytek

Hranice. The data is collected with personal questionnaires.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. In the theoretical part there is

expressed the knowledge gained from the literature focusing on customer satisfaction,

marketing research, descriptive statistics and analysis of the marketing environment. In the

practical section there is the company Nejči nábytek Hranice described, SWOT analysis

processed, and there is evaluation of the data obtained by a questionnaire survey of which

descriptive statistics is processed.

The aim of this research is not only to assess customer satisfaction, but also suggest

solutions to possible deficiencies. These solutions should lead to the promotion of the shop

development and to the increase of customer satisfaction.

Keywords: customer, customer satisfaction, marketing research, questionnaire, SWOT

analysis
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ÚVOD

Aby byl podnik úspěšný, musí se jeho marketingová strategie soustředit především

na zákazníka, uspokojovat jeho požadavky a očekávání. Spokojený zákazník je základním

kamenem veškerého podnikání, protože bez zákazníků by obchod vůbec nebyl. Podle

statistik je známé, že získat nového zákazníka je pro firmu mnohem dražší, než si udržet

existujícího.

Pokud je zákazník nespokojený, šíří svou nespokojenost dále mezi potenciální zákazníky,

o které firma přijde, protože zákazníci, aniž by si vytvořili vlastní zkušenost s firmou,

půjdou raději rovnou ke konkurenci. Firma by měla uspokojovat potřeby a přání zákazníka

lépe než konkurence, aby uspěla v konkurenčním boji. Velmi důležitá je zpětná vazba,

a proto by měla firma neustále sledovat, zda jsou její zákazníci spokojeni.

K získání informací o zákaznících a zjištění, zda jsou zákazníci s našimi produkty

spokojeni, nám pomáhá marketingový výzkum, který jsem prováděla v prodejně Nejči

nábytek Hranice pomocí osobního dotazníkového šetření.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývám zpracováním

poznatků z literatury zaměřené na zákazníka, jeho spokojenost a jak správně pečovat

o zákazníka, popisuji marketingový výzkum, metody sběru a jeho proces. Také zde

objasním některé statistické ukazatele, ale i analýzu marketingového prostředí. V praktické

části charakterizuji společnost, zmíním se o její historii, na co se prodejna specifikuje a její

výhody. Budu zde vycházet z podkladů, které jsem získala pomocí dotazníkového šetření

a výsledky znázorním pomocí tabulek a grafů. Z údajů získaných pomocí dotazníkového

šetření zpracuji popisnou statistiku.

Cílem mé bakalářské práce je analýza spokojenosti zákazníků v prodejně Nejči nábytek

Hranice, vyhodnocení dotazníků a na základě výsledků navrhnout řešení pro odstranění

nedostatků, které povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků, k podpoře dalšího rozvoje

prodejny a také k zvýšení prodeje nábytku.

Prodejna nikdy průzkum spokojenosti zákazníků neprováděla, a proto doufám, že

vypracování této bakalářské práce bude pro prodejnu přínosem, podle níž se bude moct

zaměřit na faktory, s kterými zákazníci nebudou zcela spokojeni a tyto nedostatky odstraní.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK A JEHO SPOKOJENOST

„Zákazník není králem, ale diktátorem. Na něm záleží naše bytí, nebo nebytí. Je na nás,

zda vytvoříme prostředí, kde je zákazník pro každého pracovníka tím nejdůležitějším,

ke komu se naši zaměstnanci obracejí a uspokojují jeho potřeby.“ (Spáčil, 2003, s. 17)

1.1 Kdo je zákazník

Zákazník je kupující, který přijímá produkty, služby nebo statky od prodejce za určitou

peněžní úplatu.

Každá společnost by si měla uvědomit, že:

 Zákazníci jsou pro ni ti nejdůležitější lidé, ať v kanceláři, přijdou-li osobně,

pošlou-li dopis nebo zavolají-li.

 Zákazníci na ni nejsou závislí – společnosti jsou závislé na zákaznících.

 Zákazníci pro ni neznamenají přerušení práce – jsou smyslem jejich práce. Tím, že

je společnosti obsluhují, jim neprokazují laskavost – naopak zákazníci prokazují

laskavost společnostem, tím, že jim dávají možnost je obsluhovat.

 Zákazníci nestojí mimo jejich práci – jsou její součástí.

 Zákazníci nejsou jen statistickými čísly – jsou to lidé z masa a kostí.

 Zákazníci nejsou lidé, se kterými by se měla společnost hádat. Nikdo ještě nikdy

nevyhrál spor se zákazníkem.

 Zákazníci chodí nakupovat se svými touhami. Úkolem společností je naložit s nimi

k oboustranné spokojenosti.

 Zákazníci určují, která firma a kteří zaměstnanci budou úspěšní. (Foster, 2002, s. 1)

Zákazníky můžeme rozdělit na spotřebitele nebo firemního zákazníka. Spotřebitel je

zákazník, který produkt potřebuje pro uspokojení své individuální potřeby, potřeby své

rodiny, zatímco firemní zákazník přímo, nebo nepřímo kupuje produkt, aby mohl sám lépe

vyrábět, obchodovat nebo poskytovat služby. (Spáčil, 2003, s. 21)

Zákazníci procházejí třemi etapami cyklu:

1. Hledání – zákazník hledá nejlepší cestu jak uspokojit svoji potřebu. Důležitou roli hraje

to, jak je potřeba definována, zejména s důrazem na přesnost popisu potřeby. Podle toho,

jak je tato potřeba popsána, vytvoří si zákazník seznam dostupných vyhovujících
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dodavatelů. Tato etapa je velmi silně ovlivňována nejen marketingovými nástroji, ale

především vlastní předchozí zkušeností nebo sdělenou zkušeností jiných.

2. Konzumace – samotná fáze konzumace ovlivňuje podstatným způsobem vůli zákazníka

k opětovaným nákupům. Není příliš ovlivnitelná marketingem, ale naopak nástroje péče

o zákazníky mohou sehrát pozitivní roli.

3. Hodnocení – v této fázi zákazník vyhodnocuje, zda zkušenost, kterou učinil, splnila

jeho očekávání. Právě nyní je důležité, jestli původní očekávání nebylo příliš vysoké,

jakým způsobem se vyvíjela zákaznická zkušenost, zda byly stížnosti včas

diagnostikovány a odstraněny, jak reagoval dodavatel na změny v očekávání apod.

Spokojenost s poskytnutou službou pak velmi pravděpodobně povede k novému nákupu

od téhož dodavatele. (Spáčil, 2003, s. 21, 22)

1.2 Poznání zákazníka

Během minulého století se postupy poznávání zákazníků staly propracovanějšími

a rozšířenějšími. Dnes si již bez nich nedovedeme podnikatelské a obchodní aktivity

představit. (Foret, 2008, s. 5)

Poznávání zákazníků si můžeme obsahově, tematicky přiblížit následujícími šesti

základními okruhy:

1. socioekonomický profil zákazníků – kdo jsou nebo by mohli být naši zákazníci, jejich

sociodemografické charakteristiky jako pohlaví, věk, dosažené vzdělání, rodinný stav,

počet dětí, místo bydliště atd.,

2. životní podmínky zákazníků – životní úroveň vyplývající z výše příjmů a výdajů,

z vybavenosti domácností, v podstatě předměty dlouhodobé spotřeby (domácí spotřebiče,

elektrotechnika, automobily), z vlastnictví movitého i nemovitého majetku apod.,

3. životní styl zákazníků – vychází z jejich pracovních i mimopracovních aktivit, jako


[…]


Prodejna nabízí zákazníkům grafické návrhy kuchyní zdarma. Společnosti bych

doporučila nabízet i grafické návrhy pokojů, jako např. ložnic, obývacích pokojů, ale i

dětských pokojů, což by jistě každý zákazník ocenil. Zákazník by si tím vytvořil lepší

představu, jak by si přál zrealizovat svůj pokoj.

Společnosti bych doporučila i externího pracovníka, který by na vyžádání zákazníků, kteří

v dnešní době vyžadují zvláštní péči a to osobní návštěvu, navštívil jejich domácnost

a prováděl celkovou designérskou činnost, jako např. propojení a sladění kuchyně

s obývacím pokojem, ale také i zaměření místa, aby vše bylo v předepsaných rozměrech.

Firma nabízí vlastní dopravu zakoupeného zboží zákazníkům až do domu. Jistým

zvýhodněním by bylo, kdyby tato doprava byla pro věrné zákazníky zdarma nebo jako

bonus při nákupu nad určitou částku taktéž zdarma. Také bych společnosti doporučila, aby

poskytovala dopravu zdarma ve městě Hranice.

Nejči nábytek jako výrobce i kuchyní má montážní skupinu, která poskytuje zákazníkům

montáž kuchyní, zakoupených v prodejně Nejči. Společnosti bych doporučila tuto

montážní skupinu využít i pro montáž nábytku. Mnozí lidé jsou ochotni si za tuto službu
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připlatit, aby vše proběhlo bez problémů s minimálními starostmi. Navíc zákazníci, kteří

si k nábytku objednají i montáž touto společností, získají záruku na montáž, tzn., pokud

se stane, že nábytek bude při montáži poškozen nebo poškrábám, má zákazník nárok

na opravu nebo výměnu poškozeného dílu, což ovšem neplatí, pokud si zákazník provádí

montáž sám.

V dnešní době si zákazník žádá rychlou dobu dodání nábytku, nejlépe ihned, tzn., že by

firma měla disponovat minimálně třemi auty, které původně vlastnila a rychlost dodání

byla lepší, nyní má k dispozici pouze dva automobily, z toho důvodu je společnost více

závislá na jiných dopravcích. Společnosti bych doporučila, aby si pořídila další automobil,

kdy náklady na pořízení nového automobilu stejného druhu činí kolem 500 000 Kč.

Rychlost dodání zboží je závislá také na výrobě, společnost se snaží s výrobci vyjednávat

co nejrychlejší doby expedice.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zákazníků v prodejně Nejči nábytek

Hranice a následně navrhnout doporučení pro odstranění nedostatků. Výsledkem analýzy

je zjištění, že zákazníci jsou se službami spokojeni a mírné nedostatky jsou zanedbatelné.

Teoretická část bakalářské práce byla vypracována na základě odborné literatury týkající

se zákazníků a jejich spokojenosti, marketingového výzkumu, ale i popisné statistiky

a analýzy marketingového prostředí.

V praktické části byla charakterizována společnost Nejči nábytek Hranice, na kterou byla

zpracována SWOT analýza. Nejdůležitější částí byla analýza spokojenosti zákazníků, která

byla provedena pomocí dotazníků, které zákazníci dostávali při zakoupení zboží

v prodejně. Jednotlivé otázky byly zpracovány do tabulek a grafů. Celkový počet

respondentů byl 116. Dotazník se skládal z 15 otázek, mezi kterými se objevila i tabulka,

kde respondenti hodnotili svoji spokojenost pomocí bodové škály od 1 do 5. Ze škálové

tabulky byla následně vypočítána popisná statistika. V praktické části byly stanoveny tři

hypotézy: H1 - více než 90 % zákazníků je spokojeno s přístupem a ochotou personálu,

H2 - méně než 30 % zákazníků je spokojeno s parkovacím místem, H3 - více než 40 %

zákazníků přišlo do obchodu za účelem koupě sedací soupravy, které byly následně

vyhodnoceny tak, že hypotézu č. 1 a 3 průzkum potvrdil a hypotézu č. 2 vyvrátil.

Nejvyšší procento spokojenosti bylo zaznamenáno u spokojenosti se zdvořilostí a ochotou

personálu, spokojenosti s odbornými znalostmi personálu, spokojenosti s čistotou

v prodejně, ale i při řešení reklamací. Také otázka, která řešila spokojenost s otevírací

dobou, byla hodnocena velmi nadstandardně, tak že všichni zákazníci odpověděli, že jim

otevírací doba vyhovuje. Nejnižší spokojenost se objevila u faktorů, jako je spokojenost

s dostatkem parkovacích míst, spokojenost s rychlostí dodání nábytku, ale i spokojenost

s poskytovanými slevami.

Poslední část práce obsahovala návrhy a doporučení, které by společnost mohla využít

k zvýšení spokojenosti zákazníků. Věřím, že doporučení jsou reálné a společnosti

pomohou nejen k zvýšení spokojenosti zákazníků, ale i zvýšení prodeje nábytku.
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PŘÍLOHA P I: TABULKA VÝPOČTU ŠKÁLOVÉHO PRŮMĚRU

Faktor

Absolutní četnost Přepočet na škálu

Součet
Průměrná

škála
hodnoty škály hodnoty škály

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 44 56 11 3 2 44 112 33 12 10 211 2,11

2 99 11 5 1 0 99 22 15 4 0 140 1,40

3 91 19 4 1 1 91 38 12 4 5 150 1,50

4 64 26 15 7 4 64 52 45 28 20 209 2,09

5 38 45 25 8 0 38 90 75 32 0 235 2,35

6 74 27 7 4 4 74 54 21 16 20 185 1,85

7 12 36 27 28 13 12 72 81 112 65 342 3,42

8 39 42 25 9 1 39 84 75 36 5 239 2,39
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