Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Michaela Jančková

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2013/2014

Téma BP:

Analýza spokojenosti zákazníků

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků v prodejně Nejčí nábytek. Praktická část je v souladu s teoretickou a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

V úvodu praktické části je představena společnost z hlediska historie a nabízených produktů. Zde by bylo vhodné se zmínit o tom, že bakalářská práce bude zaměřena na prodejnu v Hranicích. Autorka sice tuto skutečnost uvedla v úvodu, ale ve 3. kapitole již o tom není žádná zmínka. Následuje SWOT analýza již zaměřená na prodejnu.

Stěžejní částí práce je analýza současného stavu spokojenosti zákazníků. Zde se autorka stanovila hypotézy, které ověřovala dotazníkovým šetřením. Celkem získala informace od 116 respondentů – zákazníků prodejny.

Výsledky byly zpracovány po jednotlivých otázkách formou tabulek a grafů. Některé grafy jsou však zbytečné vzhledem výsledkům (např. graf 32, 36, 37, 41, 42, 45).

U tabulky 6 se nejedná o četnosti relativní, ale o procenta.

Autorka se snažila výsledky šetření zpracovat i středními hodnotami a mírami variability.

Pokud se týká závěrečných návrhů a doporučení, tak by bylo vhodné je doplnit o případné finanční náklady firmy, pokud by některý z nich realizovala (mzdové náklady, parkoviště, náklady na dopravu atd.).

V práci jsou drobné gramatické a stylistické chyby.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Která Vaše doporučení firma přijala?
- 2) Jakým způsobem jste stanovovala hypotézy?
- 3) Může prodejna ovlivnit rychlost dodání zboží?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2014

Mikolona Kubišková

podpis hodnotitele